
1
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



2
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



3
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



4
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



5
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



6
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



7
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



8
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



9
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



10
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



11
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



12
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



13
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



14
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



15
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



16
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



17
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



18
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



19
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



20
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



21
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

                       
                                                                
 
 

EDITAL 
 
 
 
 
 
O Presidente da Comissão Permanente de 

Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, no uso de suas 

atribuições legais, CONVOCA, à audiência pública e debate, da fase 

de discussão do Projeto de Lei 036/23 que, “ESTIMA A RECEITA E 

FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA  - PR, PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024”, prevista no parágrafo único do artigo 48, da 

Lei Complementar n º 101, de 04 de maio de 2000, Lei de 

Responsabilidade Fiscal, a ser realizada no plenário do Legislativo 

Municipal, sito à rua Oscar Hey n º 99, no dia 13 de Novembro de 

2023, segunda-feira, no horário das 14   às 14 e  40 horas. 

 
 

Telêmaco Borba, 08 de Novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
ANDERSON ANTUNES 

Presidente da Comissão de  
Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização 



22
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ 76.170.240/0001-04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 021/2023-SME 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, no uso das 

atribuições e em conformidade 

com a Lei Complementar Nº 38 

de 08 de outubro de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Convocar e autorizar os servidores listados no Anexo I a compor escala de 

sobreaviso para atender demandas emergenciais de manutenção predial nas Escolas 

Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil do Município de Telêmaco Borba, em 

conformidade com o Art. 71-A da Lei Complementar Nº 38 de 08 de outubro de 2018. 

Parágrafo Único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de acordo 

com o Art. 115-A da Lei Complementar Nº 38 de 08 de outubro de 2018. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TELÊMACO BORBA, ESTADO 

DO PARANÁ, 10 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROSIMEYRE BARBOSA 
SIQUEIRA 
CARNEIRO:94621918915

Assinado de forma digital por 
ROSIMEYRE BARBOSA SIQUEIRA 
CARNEIRO:94621918915 
Dados: 2023.11.10 09:28:50 -03'00'



23
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ 76.170.240/0001-04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

ANEXO I 
 

PORTARIA Nº 021/2023-SME 
 
Escala de sobreaviso entre os dias 10 a 13 de novembro para demandas de 

manutenção predial nas Escola Municipais e CMEIs do Município de Telêmaco Borba. 

 
 

10 de novembro - 17:30 às 00:00 11 de novembro - 24 horas 

Francisco Alves Vergílio - MAT 11089 Francisco Alves Vergílio - MAT 11089 

Jerry Grummt - MAT 10882 Jerry Grummt - MAT 10882 

José Aparecido de Andrade - MAT 7910 José Aparecido de Andrade - MAT 7910 

Leandro Denkwski - MAT 11205 Leandro Denkwski - MAT 11205 

12 de novembro - 24 horas 13 de novembro - 00:00 às 08:00 

Francisco Alves Vergílio - MAT 11089 Francisco Alves Vergílio - MAT 11089 

Jerry Grummt - MAT 10882 Jerry Grummt - MAT 10882 

José Aparecido de Andrade - MAT 7910 José Aparecido de Andrade - MAT 7910 

Leandro Denkwski - MAT 11205 Leandro Denkwski - MAT 11205 
 



24
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258



25
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 15/2023 
OBJETO: Limpeza e manutenção de 03 (três) aparelhos de ar-condicionado. 
CONTRATADA: ADILSON ARAUJO DE NEGREIROS 02548649962 
CNPJ: 32.055.846/0001-15 
VALOR TOTAL: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.17.00 - Manutenção e Conservação de Máquinas e 

Equipamentos. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da 
Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de novembro de 2023. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
 
Contrato nº. 47/2023 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: ADILSON ARAUJO DE NEGREIROS 02548649962 
Objeto: Limpeza e manutenção de 03 (três) aparelhos de ar-condicionado da Câmara Municipal, 
conforme Processo de Dispensa n° 15/2023. 
Valor Total: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). 
Data: 09/11/2023 
 
 



26
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 345/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2022 
Protocolo Nº 45196/2022 
Data 30/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PROTEC COMÉRCIO E AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA 
Objeto MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MOTOR A DIESEL DO 

GERADOR DE ENERGIA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO CONTRATUAL 

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR 
DE 10/11/2023 

Valor R$ 64.000,00 
 



27
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 35349/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 155/2023 

OBJETO: 7ª ETAPA DO CAMPEONATO PARANAENSE DE MOTOCROSS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  2 (dois) dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 2 (dois) meses 

CREDOR: CONFEDERAÇÃO PARANAENSE DE MOTOCICLISMO. 

CNPJ Nº: 76.659.572/0001-49 

VALOR GLOBAL: 80.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
439 10.002.27.812.2701.2150.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, III da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 10 de novembro de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



28
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – 
PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023 
Objeto:  Licenciamento de Software de Sistema de 
Armazenamento e Distribuição de Imagens Médicas, no 
formato DICOM (software PAC’S), do tipo menor preço total 
por item, licitação com item para ampla disputa ou 
exclusivo para MEI/ME/EPP. 
Data: 28 de novembro de 2023 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações ou através do endereço 
eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/pad
rao/1/load/1 

Telêmaco Borba,10 de novembro de 2023. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



29
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2023 - Edição 2258

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 120/2023 

 
PROTOCOLO Nº 24710/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29563 de 03/07/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Limpeza mecanizada do terreno c/ 

retroescavadeira (vegetação rasteira) inclusive 
carga e transporte - DMT até 7,5km. Composição 
Código DPPU - Lotes urbanos. 

M² 60.000 R$ 6,60 R$ 396.000,00 

2 Roçada, capina e varrição de passeios, inclusive 
sarjeta e meio-fio, com remoção e transporte de 
resíduos. Composição Código DPPU - Roçada 
Passeios. 

M² 300.000 R$ 1,20 R$ 360.000,00 

3 Limpeza mecanizada de camada vegetal (roçada). 
Código SICRO 5502985. 

M² 300.000 R$ 0,56 R$ 168.000,00 

TOTAL R$ 924.000,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:  R$ 924.000,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 


